

## Itä- ja Pohjois-Suomen yhteinen älykkään erikoistumisen strategia

LMYR 27.11.2023 § 105  
276/00.00.01/2021

Suomen kilpailukyky ja menestys globaaleilla markkinoilla perustuu osaamiselle, uudelle tiedolle ja innovaatioille. Tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoiminnalla (TKI) on ratkaiseva merkitys tuottavuuden kasvussa, elinkeinoelämän ja yhteiskunnan uudistumisessa, sekä hyvinvoinnin luomisessa. Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelman 4 % T&K-menotavoitteella tähdätään aiempaa tehokkaampaan ja tuottavampaan innovaatiotoimintaan Suomessa.<sup>1</sup>

Maakuntien liitoilla on kaksi lakisääteistä päätehtävää: alueiden kehittäminen ja maakuntakaavoitus. Maakuntajako perustuu hallinnolliseen aluejakoon. Älykäs erikoistuminen on EU:n innovaatiopolitiikkaa (RIS3), jonka mukaan alueiden tulisi omaehtoisesti tunnistaa ja valita omat vahvuutensa ja hyödyntää vahvuuksiaan alueensa kehittämisessä. Älykäs tarkoittaa tässä viitekehyksessä laajaa näkemystä innovaatioista, mukaan lukien, mutta ei rajoittuen vain teknologisiin lähestymistapoihin. Erikoistuminen tarkoittaa keskittymistä kilpailukykyisiin vahvuuksiin ja realistisiin kasvumahdollisuuksiin.

Itä- ja Pohjois-Suomen maakuntaliitot ovat valmistelleet yhteisen Itä- ja Pohjois-Suomen maakuntien älykkään erikoistumisen strategian. Strategian tavoitteena on luoda Itä- ja Pohjois-Suomen maakunnille yhteinen kehys strategian piirissä olevan osaamisen ja kehittämisen edistämiseksi. Strategia ei poista maakuntien liittojen vastuuta omaehtoisen alueen älykkään erikoistumisen edistämiseen vaan ennemminkin tukee jokaisen Itä- ja Pohjois-Suomen maakunnan maakuntakohtaisen älykkään erikoistumisen strategian toimeenpanoa. Itä- ja Pohjois-Suomen maakuntien yhteisellä älykkään erikoistumisen strategialla mahdollistetaan ylimaakunnallinen yhteistyö ja tarpeen vaatiessa maakuntien yhteisten hankkeiden valmistelu ja rahoitushaut. Yhteisellä strategialla ja yhteistyöllä pyritään hyödyntämään kunkin alueen erityisvahvuudet koko IP-alueen menestymisen hyväksi.

Itä- ja Pohjois-Suomen maakuntien älykkään erikoistumisen strategia on valmisteltu osana EU-rahoitettua ELMO II hanketta. Jatkossa Itä- ja Pohjois-Suomen maakuntien älykkään erikoistumisen strategia tarkistetaan ja päivitetään maakuntien normaalissa valmisteluprosessissa, hallituksen aluekehittämispäätöksen yhteydessä ja tarvittaessa useamminkin. Itä- ja Pohjois-Suomen älykkään erikoistumisen yhteistyön seuraavassa vaiheessa 2024 alkaen yhteistyön siirtyy osaksi maakuntien liittojen vakituista toimintaa.

Lapin liiton hallitus on käsitellyt strategian kokouksessaan 27.11.2023.

Olli Mourujärvi, Timo Jokelainen, Marja Perälä ja Hannu Linjakumpu liittyivät takaisin kokoukseen.

Päivi Ekdahl ja Riikka Tanskanen esittelivät Itä- ja Pohjois-Suomen yhteisen älykkään erikoistumisen strategian yhteistyöryhmälle.

Riikka Tanskanen liittyi kokoukseen pykälän käsittelyn ajaksi.

Maria-Riitta Mällinen poistui kokouksesta pykälän käsittelyn aikana.

**Esittelijä** Sihteeristön puheenjohtaja:

---

<sup>1</sup> Pääministeri Petteri Orpon neuvottelutulos hallitusohjelmasta 16.6.2023, Vahva ja Välittävä Suomi, s. 96.

**Päätösesitys** Merkitään tiedoksi.

**Päätös** Merkittiin tiedoksi.

